
 
 
 
 

COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
N. 268 del Reg.  

 
 
DATA: 13/12/2022   

 
OGGETTO: reclutamento personale per l’attuazione degli interventi finanziati 
con risorse a valere sul PNRR e fondo complementare. Atto di indirizzo 

  

L’anno duemilaventidue il  giorno  tredici del mese di dicembre  alle ore  18:48 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la 

medesima riunita nelle persone seguenti: 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo  SINDACO   (in videoconferenza) X  
CALDO Maurizio  VICE SINDACO   X 
FERRERI Leonardo Germano ASSESSORE ANZIANO  X  

PARISI Angelo ASSESSORE  X  

MARRUCCI Francesca ASSESSORE X  
 4 1 

con l’assistenza  del  Segretario Dott. Luigi Calamia  

Il sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Procedimento amministrativo L.R. 10/91 
 

Responsabile della proposta: L’Assessore al Ramo   

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.G.L. ( D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ) 

Parere di regolarità tecnica : Geom. Salvatore Gambino 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Settore II nel testo che segue: 

 

 



L’ASSESSORE AL RAMO 
PROPONE IL SEGUENTE ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

Premesso che:  

- per effetto della Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 
30.04.2022 e della Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità 
di gestione del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-
2020, questa Amministrazione Comunale risulta beneficiaria di un contributo pubblico dell'importo 
complessivo pari a € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata 
massima di 36 mesi con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale 
non reclutato relativamente al profilo FT (Tecnici); 

- la misura “Isole Verdi” – Missione 2, Componente 1 Investimento 3.1 del PNRR prevede il finanziamento 
e l'attuazione di progetti integrati in materia di energia (quali le fonti rinnovabili, la rete elettrica, 
l'efficienza energetica), acqua (come la desalinizzazione), trasporti (quali piste ciclabili, e autobus e 
imbarcazioni a zero emissioni) e rifiuti (ad es. raccolta differenziata dei rifiuti) nelle 19 piccole isole non 
connesse alla terraferma; 

- tra i traguardi, gli obiettivi e le ulteriori disposizioni definiti per l’Investimento 3.1 dalla decisione di 
approvazione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il traguardo M2C1-19, recante “attuazione di 
progetti integrati nelle piccole isole”, prevede l’attuazione in almeno 19 piccole isole di progetti integrati 
completi che comportano almeno tre tipi diversi di intervento, da raggiungere entro il 30 giugno 2026; 

- il Comune di Pantelleria, nell’ambito della predetta misura “Isole Verdi” risulta essere beneficiario di 
finanziamenti destinati alla celere attuazione dei seguenti interventi: 

 
 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti” ha previsto uno stanziamento nazionale per gli anni dal 2021 al 2026, per 2.000 
milioni di euro, destinati al programma “Sicuro, verde e sociale”, per la riqualificazione dell'edilizia 
residenziale pubblica; 

- con decreto n. 52 del 30/03/2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità ha 
approvato, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, del DPCM 15 settembre 2021, il Piano degli interventi 
predisposto da ciascuna regione e provincia autonoma contenente gli interventi ammessi a 
finanziamento, tra questi risultano inseriti gli interventi proposti dal Comune di Pantelleria, nell’ambito 
della predetta misura “Sicuro, verde e sociale” che risulta essere beneficiario di finanziamenti 
destinati alla celere attuazione dei seguenti interventi: 



CUP TITOLO PROGETTO
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
ORIGINARIO

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
AGGIORNATO

H27H21007570006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN NICOLA 2

1.503.181,99€              1.910.361,86€          

H27H21007580006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN NICOLA 4

494.611,97€                 619.795,10€             

H27H21007590006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN NICOLA 46

1.667.199,13€              2.115.761,87€          

H27H21007600006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN NICOLA 48

1.907.279,49€              2.456.268,26€          

H27H21007610006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA VENEZIA 79

1.571.797,70€              2.001.475,80€          

H27H21007620006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA VENEZIA 81

1.363.463,35€              1.725.337,66€          

H27H21007630006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA MANZONI 100

1.583.623,54€              2.015.692,09€          

H27H21007640006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA MANZONI 91

1.601.991,05€              2.030.183,35€          

H27H21007650006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA MANZONI 93

1.765.419,86€              2.243.839,61€          

H27H21007660006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN GIACOMO 29

1.477.729,76€              1.888.919,51€          

H27H21007670006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN GIACOMO 33

1.580.180,76€              2.019.132,34€          

H27H21007680006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN GIACOMO 31

1.988.098,97€              2.553.755,92€          

H27H21007690006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN GIACOMO 72

2.062.923,26€              2.645.001,53€          

H27H21007700006
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PALAZZINA POPOLARE SITA
NELLA VIA SAN GIACOMO 74

2.092.205,96€              2.674.263,95€          

 

 
Considerato che i numerosi investimenti nel settore delle opere pubbliche programmati 
dall’Amministrazione comunale, nonché le recenti misure di intervento legate al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza hanno determinato un considerevole incremento degli adempimenti in capo all’ufficio lavori 
pubblici e, soprattutto, al responsabile del II settore Tecnico, nonché responsabile unico dei vari 
procedimenti;  

Ritenuto necessario potenziare l’Ufficio LL.PP. mediante l'ausilio di personale esterno per lo svolgimento 
dell'attività di supporto allo stesso con riferimento ai procedimenti relativi agli interventi, rispetto ai quali vi è 
urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni imposte dalle specifiche direttive comunitarie, statali 
e regionali;  

Rilevato che il notevole incremento del carico di lavoro e l’insufficiente disponibilità di personale 
tecnico/amministrativo non consentono di assicurare il pieno presidio di tutte le attività tecniche di 
competenza e incidono, in ragione anche della loro importanza e complessità, in modo rilevante 
sull’efficienza, efficacia ed economicità dei procedimenti stessi, ovvero sul rispetto della prescritta tempistica;  

Vista la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 30 aprile 2022 
avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)"; 

Vista la Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di gestione del 
programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-2020, avente 
oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 
7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



Visto l’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 
n. 79 del 29 giugno 2022; 

Visto l’art.1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla già 
menzionata circolare; 

Ravvisata l'urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni e dei tempi imposti dalle specifiche 
direttive comunitarie, statali e regionali e, soprattutto alle misure di intervento legate al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR);  

Atteso che:  

- ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è possibile conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove 
l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno (c.d. interpello); 

- solo in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità 
necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un avviso pubblico; 

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore II di provvedere a pubblicare un atto di interpello per 
la ricerca di personale interno esperto e di particolare e comprovata specializzazione e nel caso di esito 
negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità necessarie, attivare la 
procedura selettiva, tramite pubblicazione di un avviso pubblico; 

Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del Bilancio Comunale in quanto le 
risorse necessarie sono state attribuite al Comune di Pantelleria in parte con la circolare prot. n. 15001 del 
19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale e in parte inserite nei quadri economici degli interventi 
finanziati da attuare; 

Visto l’O. R. EE. LL. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
 

PROPONE 
 

1. Di dare mandato al Responsabile del Settore II affinchè:  

a) provveda a pubblicare un atto di interpello per la ricerca di personale interno esperto e di particolare 
e comprovata specializzazione e nel caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini 
dell’individuazione delle professionalità necessarie, attivare la procedura selettiva, tramite 
pubblicazione di un avviso pubblico; 

b) ponga in essere ogni atto necessario a rendere esecutiva la presente deliberazione. 

Lì 06/12/2022 

      L’ASSESSORE AL RAMO 
                                               F.to Ing. Angelo Parisi 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Lì 06/12/2022 

       IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
                                                F.to Geom. Salvatore Gambino 

 

 

 

 

 



E pertanto 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, comprensiva del relativo parere 

 

D E L I B E R A 

 

 
1. Di dare mandato al Responsabile del Settore II affinchè:  

a) provveda a pubblicare un atto di interpello per la ricerca di personale interno esperto e di particolare 
e comprovata specializzazione e nel caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini 
dell’individuazione delle professionalità necessarie, attivare la procedura selettiva, tramite 
pubblicazione di un avviso pubblico; 

b) ponga in essere ogni atto necessario a rendere esecutiva la presente deliberazione. 

 

Con successiva unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, 
stante l’urgenza di provvedere al reclutamento del personale necessario all’attuazione degli interventi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  
(in videoconferenza) 

F.to Dott. Vincenzo Campo 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      L’ASSESSORE  
  F.to  Dott. Luigi Calamia                                       F.to   Ferreri Leonardo Germano 
   
 
==================================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

 
- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno                                      per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
( Art. 11, comma 1 ); 
 
Dalla Residenza Municipale,                                                                    IL    SEGRETARIO COMUNALE 
         
          
 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal                      
al                                    come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
 

                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
     ……………………………………. 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
        
                                                                                                            …………………………… 

 
 


